
Mgr. Petr Münster

Seminář pro povodňové orgány obcí a ORP kraje Vysočina 24. 2. 2022

Výstrahy ČHMÚ



Výstrahy ČHMÚ

- Jak rozlišovat předpovědi a výstrahy ČHMÚ?

- Kde hledat informace?

- Jak reagovat při vydané výstraze?

- Novinky



Výstraha jako doplňující informace



Další zdroje s výstrahou 



Výstraha na webu



Výstraha je informací o intenzivním působení hydrometeorologického jevu,

nebo o potenciálním nebezpečí jeho intenzivního působení.

• JE x  NENÍ  – plošné označení v prostoru s rozlišením na ORP

• INTENZITA jevu – nízká   vysoká  extrémní

• PRAVDĚPODOBNOST – potenciál výskytu 

> 50 % (předpověď) vs. 100 %

• ČAS odhadovaného rozmezí intenzivního působení (upřesnění v textu)

• POPIS – vysvětlení, upřesnění, doporučení

VÝSTRAHA: struktura informací pro uživatele



Meteorologové/hydrologové sledují, srovnávají a hodnotí mnoho parametrů a
jejich vzájemné kombinace z mnoha zdrojů, které sami mají svá omezení.

• JE x NENÍ – blízkost nebo překročení požadovaných kritérií daných
modelem; výskyt a vývoj nebezpečných jevů, jiná hlášení a měření na daném
území a v jeho okolí

• INTENZITA – závislost na modelech, měřeních/impaktu, srovnání s minulostí

• PRAVDĚPODOBNOST – předem očekávaný jev většinou > 50 % (výjimky
pod 50 % = velká nejistota) vs. 100 % potvrzení měřením a pozorováním jen
pro vybrané jevy a intenzitu s odhadem postupu a dalšího vývoje

• ČAS – sjednocování začátků nástupu nebezpečného jevu v okolních ORP pro
jednoduchost celkové výstrahy – časová posloupnost naznačena v textu

• POPIS – zmiňuje limit, který má být překročen, situace může popisovat,
vysvětlovat příčiny jevu, nebo specifikovat lokalizaci. Doporučení obsahují
předdefinované texty

VÝSTRAHA: rozhodování meteorologa



Co (lze) dělat při vydané výstraze a
co (lze) dělat vždy

Zjistit okolnosti/podrobnosti a přečíst si předpověď (regionální)

(Podle typu jevu sledovat vybrané zdroje dat s aktuálním stavem pro

upřesnění časování, pozice vývoje jevu – radar, stanice, profily)



Děkuji za pozornost

Petr Münster

 petr.munster@chmi.cz


